
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA

UCA 44
Dirigente Decretante : DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente : DOTT.  MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento: DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO N.  95  DEL  23/05/2023

Oggetto: Recepimento  Protocollo  di  intesa  fra  la  Caritas  Diocesana  di  La  Spezia-Sarzana-
Brugnato, Distretti Socio Sanitari Liguri nn. 17-18-19, Società della Salute della Lnigiana- Comuni
dell’Ambito Territoriale 67 -Comuni dell’ambito Territoriale Sociale 68- Comune di Sarzana per
l’ambito territoriale sociale 69 e Fondazione Carispezia per la realizzazione del Progetto Emporio
della Solidarietà.



Oggetto: Recepimento  Protocollo  di  intesa  fra  la  Caritas  Diocesana  di  La  Spezia-Sarzana-
Brugnato, Distretti Socio Sanitari Liguri nn. 17-18-19, Società della Salute della Lnigiana- Comuni
dell’Ambito Territoriale 67 -Comuni dell’ambito Territoriale Sociale 68- Comune di Sarzana per
l’ambito territoriale sociale 69 e Fondazione Carispezia per la realizzazione del Progetto Emporio
della Solidarietà.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III
Bis – Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica e di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la
quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di  intervento  per  l’esercizio  delle  attività  territoriali
sanitarie,  socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività
mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea
dei Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  26/06/2019  recante  “Nomina  del
componente non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto  del Presidente della  SdS Lunigiana n.  1 del  20/12/2022 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  al  quale  ha  fatto  seguito  la  sottoscrizione  del
contratto per il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 27/02/2023 “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio
di previsione  anno 2023”;

RICHIAMATE le  deliberazioni della Giunta esecutiva di questa Società della Salute:
 n. 12 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Presentazione progetto pronto intervento sociale a

valere  sull’avviso  1/2021  PrInS  con  la  quale  si  è  ritenuto  di   presentare  la  proposta
progettuale di cui all’intervento A: Servizi di  Pronto intervento sociale, destinando a tale
intervento l’importo pari ad € 134.000,00;

 n.  22  del  20/06/2022  avente  ad  oggetto:  Progetto  “Pronto  intervento  sociale”  a  valere
sull’Avviso 1/2021 PrInS. Integrazione finanziamento” con la quale preso atto che l’ importo
complessivo  per  la  realizzazione  del  Pronto  intervento  sociale   è  stata  quantificata  in
€183.154,31   si  è  provveduto  ad   impegnare  sul  bilancio  di  parte  sociale  anno  2022
l’importo di € 49.154,31 ad integrazione della somma assegnata al Ministero di € 134.000,00
e contestualmente si è conferito mandato al Direttore F.F. SdS al compimento di tutte gli
adempimenti conseguenti e successivi all’approvazione del progetto presentato da parte del
Ministero,  compresa  la  predisposizione  del  relativo  capitolato  di  gara  da  trasmettere  ai
competenti  uffici  dell’Azienda  Usl  Toscana  nord  ovest  per  l’espletamento  della  relativa
procedura di gara;

 n. 4  del giorno 17/02/2023 avente ad oggetto il Progetto “Pronto intervento sociale” a valere
sull’Avviso 1/2021 PrInS.  Avviso di istruttoria pubblica di tipo non competitivo finalizzata
all’individuazione  di  un  soggetto  del  terzo  settore  disponibile  alla  realizzazione  in
coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi a valere su tale avviso,  con
gestione delle attività in partenariato pubblico/privato sociale mediante stipula di accordo
procedimentale di collaborazione (CUP D11H22000110006) 

DATO ATTO CHE con la deliberazione n. 4/2023 di cui al  punto precedente si è provveduto a
rimodulare il progetto, a valere sull’Avviso 1 PrIns,  sulla piattaforma Multifondo del MLPS come
di seguito specificato provvedendo  a caricare le seguenti variazioni al fine della autorizzazione da
parte dell’Autorità di Gestione:

INTERVENTO A: servizi di Pronto intervento sociale, per € 119.500  da realizzare tramite
avviso  di  istruttoria  pubblica,  di  tipo  non competitivo,   finalizzata  all’individuazione  di
soggetto del terzo settore disponibile alla realizzazione in coprogettazione  del Progetto di
pronto intervento sociale,

INTERVENTO  C:  rafforzamento  della  rete  dei  servizi  locali  rivolti  alle  persone  in
situazione di grave deprivazione materiale o senza dimora o in condizioni di marginalità
anche estrema, tramite il finanziamento delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla
povertà e di servizi di Housing First per € 30.000 da realizzare con il trasferimento di tali
risorse all’Emporio della Solidarietà con il quale la Società della Salute della Lunigiana ha
in corso il protocollo di  intesa;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  SdS n.  138 del  20/09/2019 con il  quale  si  aderiva  al
protocollo di intesa triennale relativo al progetto “Emporio Solidale” promosso dalla Fondazione
Cassa di Risparmio della Spezia, in collaborazione con la Caritas Diocesana di La Spezia, Sarzana,
Brugnato ed i distretti sociosanitari Liguri nn. 17-18-19, al fine di rispondere alle esigenze delle
persone e  dei  nuclei  familiari  con forte  disagio economico e  sociale  presenti  anche nella  Zona
Lunigiana;



ACCERTATO che questa Società della Salute ha manifestato la necessità di accedere ai servizi per
il  contrasto  alla  Povertà  anche  per  una  parte  della  popolazione  della  Lunigiana,  anche  per  il
soddisfacimento della richiesta di viveri di prima necessità, divenendone così socio promotore già da
alcuni anni;

RICHIAMATO  il protocollo di  intesa nel quale la Società della Salute della Lunigiana diviene
membro  del  comitato  del  progetto  “Emporio  Solidale”  impegnandosi,  annualmente,  alla
compartecipazione delle spese inerenti la realizzazione e la promozione dell’Emporio;

DATO ATTO che il   protocollo viene aggiornato al  fine di adeguare al meglio il progetto alle
mutate necessità che negli anni sono emerse nei territori in cui risiedono le persone assistite e al
contempo al fine di assicurare opportuni strumenti finanziari alla luce dell’incremento del numero
dei tesserati;

TENUTO  conto  della  rimodulazione  operata  con la  deliberazione  della  Giunta esecutiva  sopra
citata e   della vigenza di apposito protocollo con organismi del Terzo settore (Caritas diocesana e
Fondazione CARISPE), questa Società della Salute ha provveduto ad inoltrare al Ministero  in data
2 Maggio u.s. parere in merito alla possibilità di utilizzare il protocollo esistente al fine di erogare il
contributo  di  €  30.000,0,  a  valere  su   risorse  del  PrIns,   direttamente  senza  ricorrere  alla
coprogettazione in quanto trattasi di interventi promossi direttamente dalla Caritas sul territorio per
più ambiti e da diversi anni;

PRESO  ATTO della  nota  di  risposta  trasmessa  dalla  segreteria  tecnica  della  ADG  PON
INCLUSIONE del giorno 11 maggio 2023, con il quale la stessa autorità ha espresso parere positivo
sulla  modalità  di  procedere  come  richiesto   anche  in  considerazione  del  fatto  che  l’importo
concordato è “sottosoglia” e non esige procedura competitiva; 

VALUTATO che la modalità di sottoscrivere il protocollo senza ricorrere alla coprogettazione è in
uso da diverso tempo e costituisce ormai economia di sistema;

PRESO ATTO, inoltre,  del nuovo protocollo d’intesa sottoscritto  in data 23 Aprile 2021 fra la
Caritas Diocesana di La Spezia,  Sarzana, Brugnato, Distretti  Socio Sanitari Liguri  nn. 17-18-19,
Società  della  Salute  della  Lnigiana-  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  67-Comuni  dell’ambito
Territoriale  Sociale  68-  Comune  di  Sarzana  per  l’ambito  territoriale  sociale  69  e  Fondazione
Carispezia per la realizzazione del Progetto Emporio della Solidarietà;

RITENUTO NECESSARIO recepire tale protocollo d’intesa  per la realizzare le attività dei centri
servizi per il contrasto alla povertà e di servizi di housing first per € 30.000 a valere sull’Avviso 1
PrInS  (CUP D11H22000110006);

RITENUTO,  INOLTRE,  di  riconoscere  al  presente  provvedimento  il  carattere  di  immediata
esecutività al fine di provvedere agli adempimenti successivi nel rispetto della tempistica prevista
dalla normativa ministeriale vigente;

FATTO PRESENTE che  presso  l’Ufficio  di  Coordinamento  Amm.vo  della  SdS Lunigiana  è
conservato  agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Eugenia
Folegnani,  il fascicolo del procedimento relativo al presente provvedimento;

PRESO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;



 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

CON il  parere  favorevole  delle  referenti  del  bilancio  SdS,  nominate  con  determinazione  del
Direttore n. 2 del 29.01.2010 

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI  RECEPIRE il  protocollo d’intesa, conservato agli atti d’ufficio, sottoscritto  in data 23 Aprile
2021 fra la Caritas Diocesana di La Spezia- Sarzana-Brugnato, Distretti Socio Sanitari 17-18-19, So-
cietà della Salute della Lnigiana- Comuni dell’Ambito Territoriale 67-Comuni dell’ambito Territo-
riale Sociale 68- Comune di Sarzana per l’ambito territoriale sociale 69 e Fondazione Carispezia per
la realizzazione del Progetto Emporio della Solidarietà che si ritiene di dover recepire per la realiz-
zazione  delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla povertà e di servizi di Housing First;

2. DI DARE ATTO che le risorse pari ad € 30.000,00  a valere sul finanziamento di cui all’avviso 1
PrIns  citato  in premessa  (CUP D11H22000110006), saranno trasferite alla Caritas diocesana di
La Spezia per lo svolgimento delle attività di cui al protocollo medesimo, previa rendicontazione
delle spese sostenute dalla Stessa,  e rendicontate sulla piattaforma ministeriale;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24  febbraio 2005 e
s.m.i.;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

IL DIRETTORE  
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to  Dott. Marco Formato 



DECRETO N° 95   del       23/05/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO  ON LINE IN
DATA ODIERNA E VI RIMARRÀ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 23/05/2023

F.to Il Funzionario Incaricato
       della pubblicazione


	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



